
和歌山西ロータリークラブ 

会長 石塚宏介 

『留学生の卒業記念アルバム』についてご報告 

和歌山大学留学生のための『卒業記念アルバム』を今年度も製作中ですが、こ

のアルバムは、故、田中敬彦元会員（㈱和歌山印刷所様）のご尽力で創刊され、

以来 20 年余りの間私たちの国際奉仕プログラムの一環として、製作贈呈が続

けられて参りました。その間たくさんの学生さんが和歌山大学で学び、そして

巣立って行かれましたが、この『アルバム』が留学生皆様の大切な思い出の 1

ページとなっていることを願っています。 

 

永く継続されてきた『アルバム』ですが、今後は形を変えて交流プログラムを

実施して行きたいと考えています。たとえば、【会員事業所や施設での夏祭り（秋

祭り）イベントにブース】を出して頂いたり、【職業体験として私たちの事業所

を見学訪問】して頂いたり、【留学生支援バザーを開催】したり、【和歌山県や

市のイベントに一緒に参加】頂くなどなど。これまでと同様、ロータリープロ

グラムや例会にご出席頂くのはもちろんのこと～～楽しいリアルタイムな交流

～～の形を取って、新たな歴史を刻んで行けたらと思います。 

 

今まで留学生の皆様を繋ぐ窓口となってご活躍された、陳君、郎君、宋さんを

始めとする留学生の皆様方に、改めまして深く感謝申し上げます。そしてこれ

からの留学生窓口をお願いする王君には、学業がお忙しい中ご負担をおかけし

申し訳ございませんが、どうぞよろしくお願い申し上げます。ロータリー窓口

としては、クラブ事務局と私がお引き受けし、今後の交流について企画して参

りたいと思います。 

 

最後になりましたが、㈱和歌山印刷所様のご支援を賜りましたことは、留学生

や私たち会員にとりまして本当に幸運なことであったと思います。誠にありが

とうございました。会員皆様のご理解と今後より一層のご支援ご協力をお願い

し、ご報告とさせて頂きます。 

 

2018 年 12 月 21 日 

 今年もお世話になりありがとうございました。 

どうぞ良いお年をお迎え下さい。 


